QVAESTIO

est maximis inuentis minimū quid addere. & ita de martis errore dicendū. itaq; eius motus correptus est. Ad septimā dicit' cōcedendo figurā ingressus solis in arietē modernorū plerūq; mentes obūbrare nō autē antiquorū: Ptolomei p̄sertim: quē maximi facio: nec eius dicta cōsiderant. & hinc est q; nostri t̄pis astrologi s̄pius in annorū iudiciis fallunt'. ut infra de principiis uniuersalibus apparebit. sed his qui figurā reuolutionis ignorāt/ duo alii relictī sunt modi iudicandi: per magnas uidelicet cōiunctiones/ quē Reuerendus pater ep̄s dñs Paulus Theutonicus excellentissimus ph̄s/ ac mathematicus/ ac omni genere uirtutū p̄ditus recto consilio sequutus est. Alius modus per eclipses & alias coniuentionū: uel oppositiōnū luminariū figuras/ reuolutionē mundi ī medietate p̄cedētes. De natiuitatis uero figura/ cōceptionis/ & informationis. dicendū q̄tū ad ea/ quæ nato coessentialia sunt/ per cōceptionis figurā/ atq; informationis illi similem/ ueluti ex causis iudicare debemus: per natiuitatē uero ratione similitudinis/ quā cū predictis h̄re necesse est. sicut infra in q̄one de principiis particularibus patebit. unde Ptolomeus ad illam priorē se remittit. Quātū uero ad ea/ quæ accidentaliter consequunt' / hominis exitū ex utero/ quom. i. seorsum uiuere cæperit/ obseruare debemus. Ad octauam dicitur/ q; si in natiuitate geminorū potestates significatorū in locis obseruādis mutate non fuerint: plures significatores per ordinem eiusdem pene figuræ electi/ sic natis comparabunt': ut primus significator primo nato: secundus secundo tribuat' & sic deinceps. Quare si cōtigerit eos esse similiter dispositos/ gemelli similes erūt. si uero nō/ cōtrariū: & sic ratio illa parū cōcludit. De aliis autē similibus figuris diuersorū natoꝝ in locis uariis idē elici debet significator: nisi ob minimā illā differētiā causæ significatorū eligendorū dignitates & potestates in locis principalibus mutarent': in quo casu p̄ duas figuras distinctio fieret/ ut dictū est.

Et per hęc solutio ad nonā rationē patet. Ad decimā dicitur negando assumptum & approbationē/ q; effectus similis eueniens ab eadē stella in eodē loco cū uariis/ ac uariis stellis in diuersis uicibus comitantibus/ multo magis talē esse uim suā arguit: nā si mutatis pluribus causis/ una remanente eadē/ uel similiter se habente/ similis sequit' effectus: opus est nō ab illis quæ mutatae sunt: uim illā prouenire: sed ab ea quæ eadē permanet. De fixis uero quære in q̄one p̄pria: ibi. n. cōperies qm̄ pacto unius uirtus/ ab alterius uirtute discernatur. Ad undecimā dicitur q; astrologi edocti nō asserūt oīa ex necessitate euenire. Ptolomeus quidem in quatripartito ait. rursus nec existimare debemus q; supiora p̄cedant inuitaliter/ ut ea quæ ex diuina dispōne cōtingūt & c. ita de iudiciis uerbo primo asseruit. dicens. hęc iudicia quæ trado tibi sunt media inter necessariū & possibile. idest cōtingens. & hoc nil aliud est. q̄ ea uera esse ut in pluribus affirmare cæli quidē nō agunt nisi in dispositā materiā formas imprimendo: aut materiā minime dispositā p̄parando. quū igitur ea deficere possit/ ac pluribus de causis impediri. cælum quoq; sua influētia poterit. nō agere. ut. q. ii. infra declarabit'. Ad ultimā dicendū q; solius dei futura ut futura sunt est p̄uidere: sed ut p̄sentia sunt in suis causis nō solum circa cælestia corpora astrologia p̄uidet/ ut eclipses/ retrocessiōes/ & huiusmodi: uerū etiā circa mūdi huius inferiora qm̄ etiā scientiæ alie cōplures hoc idē participant. ut in rationibus incōtrariū dicebat'. Quare optimus immortalis deus diuinitatē suam nos participare apertū esse uoluit: qua inter homines

& bruta maxime interest. eā enim p̄teriti aut futuri temporis paululum sentiunt. homines uero rationis iudicio & p̄terita retinent: & futura sibi p̄sentia faciūt.

An p̄dicta scientia sit habita & per modū scientiæ tradita. *Articulus. ii.*

Pparet qbusdā astrologiā p̄dictā: & si haberi possit nō tñ habitā esse: nec ea/ quæ ab auctoribus scripta sunt per modū scientiæ fuisse tradita: imo summis p̄bris eā uitio dedere. Omnis. n. sciētia per demōstrationē acqritur naturaliter loquēdo: sed in ista (quā dicunt astrologiā) demōstrationes nō habent. demonstrator. n. quū ex per se notis p̄cedat/ nō interrogat: sed astrologica p̄dicta nō sunt per se nota/ nec ad eadē reducibilia: qnimo a multis dubitata/ ac erronea reputata: nullus ē sane mētis prima facie naturali lumine/ eā haberi posse assereret. Amplius scire est rei cām cognoscere/ & qm̄ illius rei est cā: & nō cōtingit aliter se habere. Eorū uero/ quæ in astrologia tradunt causas nō habemus. quis enī unq̄ cām ostēdere potest/ cur retrogradus Mercurius bonos musicos faciat: quis cur Cancer frigidus/ Sagiptarius calidus: quis quare octaua domus mortē potius/ q̄ altera significet: & sic de singulis. Secūdo nec habitudinem aut causæ dependentiā ad effectum cognoscūt: itaq; nec qm̄ illius est causa: posito enim hanc uel illā stellā talem effectū producere: penitus tamē ignorant qbus mediis/ aut modis causa se applicet. Philosophi autē/ si quā substantiā generari cōsiderent/ qualem etiā materiā/ qualem eiusdē dispōnē formāq; substantialem concurrere oporteat cōpensabūt. Tertio ea quæ ab astrologis indicant aliter se habere possunt. teste Ptolomeo in locis p̄allegatis. Vterius scientia noticia quædā certa & p̄fecta est. ea aut quæ in astrologia sciri dicuntur. imp̄fecte quidē (postq̄ in uniuersali noscūtur) haberi necesse est: cognitio enī in uniuersali imp̄fecta/ nec in p̄pria forma/ nec ab aliis distincta noticia est: Vniuersale enim quoddā confusum & indistinctū est. Modus aut cognitionis de astris/ & illoꝝ effectibus est uniuersalis/ teste Ptolomeo. uerbo primo libri fruct⁹. Astrologus debet dicere rē uniuersaliter/ sicut qui eminus uidet aliquid. Præterea scientia nō est singulariū: sed uniuersaliū: quæ nō sunt in sensu/ licet a sensibilibus abstrahant: corpora uero cælestia particularia quædā sunt/ ac sensibilia. igit̄ &c. Postea quom iudiciū astrologi faciūt aut totū cælum considerant/ aut nō. si sic oportet illud esse cognitum: cuius tamē contrariū fatentur. si uero partē tantū considerent nil poterūt affirmare uenturū/ quū in numeræ causæ obesse possint. Sed cōtra est excellentium uiroꝝ auctoritas/ ac exp̄ientia/ quæ illos ad libros cōponendos/ canonesq; comentādos cōpullit/ q̄q̄ diligens unusquisq; exptor quotidie oculis cernere possit ea quæ sæpissime peritos cōplectunt. Respōdeo dicendo q̄q̄ hæc scientia multos habet aduersarios/ quorū quidā zelo christianæ fidei mouent̄ ob quosdā latiferos pessimosq; errores qui in eius libris cōperiunt̄: quos quidā ætate nostra adhuc sequuntur: ut uoluntatē humanā cælis esse subiectam: cuncta ex motuū cæloꝝ necessitate euenire: religiones a cælis esse: ex quorū numero quidā (oēm diuinā substantiā posthñtes) cælos primas causas faciunt: quis sic sentientes philosophi nō sint nec astrologi appellari mereant̄. & isti quidē aduersarii/ nō ab re partē astrologiæ magno odio persquuti sunt. Sed sicut p̄pter plures hereticas opiniones/ quæ in libris naturalis philosophiæ scriptæ sunt/ nō omnis philosophiæ scientia spernenda est: quibus magis nostri tēporis philosophi hærent: q̄ astrologi erroribus suis/ ut mū.

QVAESTIO

dum ab eterno fuisse nullam habuisse efficientē cām/infinitis uicibus corruptum
 & genitū fuisse casu/duo prima principia boni maliq; extitisse/deū esse finitæ uir-
 tutis/ex nihilo nihil absolute fieri posse/intellectū a sensu nō differre/unicū esse in-
 tellectū in omnibus hominibus/Deū non posse indiuiduū ppetuare.unde miser/
 tus animātibus generatiuā uirtutē tribuit.res oēs a prima causa inesse & conser-
 uari nō dependere/deum nō curare huius mūdi inferiora.& huiusmodi cōplura.
 Ita inter quosdā in astrologia errores incōueniēs nō est/reliquas ueritates excer-
 pere/easq; cariores apud se retinere.Pontifices uero quidam ad pericula fugienda
 abiciendā dixerunt/ac si quis cū formosissima muliere orare prohiberet:nō quia ora-
 tio in se mala sit. Alii uero scientiā istam publice uituperāt/ut ueritatis amatores
 habeant/uulgo obsequant/oreq; nōnūq; quod corde comprobant/detestant. sicut
 etiā cōplures alloquutus sum hereticas opiniones p̄dicātes/ut doctiores uideant.
 alii ignorātiæ causa/& ingenii imbecillitate/qua ad huiusmodi secreta cōprehen-
 denda nequeūt puenire lucro aut inani fastu penitus occupati:alii presumptione
 moti seiplos adeo magnificantes:ut totum (quod primo intuitu capere nō pnt)
 putent esse falsum.unde nōnulli adeo temerarii cōperiunt:ut magnitudines cæle-
 stium corporū mensurari negent.& sic in uno latere/unius.s.extremi.ii oēs (præ-
 ter primos)locari possunt:alii adeo uiribus cæloꝝ cohærent.ut cunctas illorū di-
 spositione metiri putauerint.qui in alio latere & extremo locari merent. his extre-
 mis relictis.alii tamē qui rudes/ignari/fallaces/a philosophia alieni/a quibusdā ap-
 pellantur/obiurgia posthñtes/ueritatis quidā sectatores/postq̄ uim oēm corporeā/
 omnēq; transmutationē a corporibus cælestibus causari cognoscūt.sicut etiā in-
 feriores intelligētīæ per superiores regunt.& qm̄ motus primus/cuiusmodi est mo-
 tus cælestis/cā est oīs motus.& qm̄ magis accedit cælum ad imobilitatē/quū solo
 motu locali mobile sit:qui motus prior est tēpore/natura/& perfectione.& quia
 pp̄inquiōra & similia sunt seperatis substantiis:& quia sicut se habet imobile
 simpliciter ad omnē motū:sic imobile.secundū quid ad motū talem/secundum
 quē est imobile:quum autē imobile simpliciter omnis motus sit causa.sequitur
 cælum omnis alterationis esse causam.His rationibus prædictam conclusionem
 aperte cōcludit diuus Tho.aquinas/libro.iii.de catholica ueritate.lxxxii.capi.cō-
 cludunt igitur prefati astrologi quodlibet corpus/quālibet uirtutē in materiā im-
 mersam scdm̄ operationē corpori unitam/itaq; quodcūq; generabile & corrupti-
 bile a superioribus corporibus moueri:& alterari:sicut ordinē uniuersi decet:quo
 mundus est unus & .s.infima summis/minima maximis/imperfecta perfectiori-
 bus/corruptibilia incorruptilibus/per se uel per accidens regi/atq; disponi:non
 tamē necessario effectus pducendo/quādoq; enim agentium particularium defe-
 ctu/aut materiæ ineptia/aut casu/uel fortuna/aut libera uoluntate diuina/angelica
 uel humana impediunt. sed ut in paucioribus accidit/ut in omnibus libris testat
 Ptolomeus/nec putant peritiores astrologi cælos posse (nisi per accidēs) in intel-
 lectum/aut uoluntatem:quū incorporea/& in materialia sint.per accidens tamē
 suadent/atq; inclināt per motus.s.quos causant in sensus.hoc idē diuus Thomas
 aquinas cōfirmat in p̄dicto libro capi.lxxxii.& lxxxiiii. Damascenus.alii/& alii
 planetæ diuersas complexionēs & habitus & dispositiones in nobis constituunt.
 & ideo diuus Thomas ex p̄dictis infert.q̄re indirecte corpora cælestia ad bonita-

PRIMA

tem intelligētiæ operatur: & sic sicut medici pnt iudicare de bonitate intellectus ex corpis cōplexione: sicut ēt Arist. ii. de aīa ex carnis mollitiē: tāq̄ ex dipositiōe proxima: sic astrologus ex motibus cælestibus de eodē poterit sicut ex cā remota: itaq̄ patet Thomā ab astrologis nō differre: nisi q̄ cælū semp cām uniuersalē. nec unq̄ particularē tenet. astrologi uero ipsum in multis p̄ticularē esse cām opinant. Deinde uerificari dicit p̄ ea q̄ dicta sunt uerbū Ptolemei. xxxviii. de mercurio in saturni domo/dante bonitatē intelligētiē: ex quibus Thome uerbis/ & i aliis locis multis dictis ab eodem/tria elici possunt. primū q̄ cæli influant in omnia corpora per se/in intellectū per accidēs. Deinde q̄ per eos influxus iudicare possumus. Postremo uerificatio uerborū & canonū Ptolemei/quem: allegando rationibus comprobatur. sic igi. qui cælorū influxus negāt/errores solum multorum iure redarguere principaliter intendunt: non. n. diuum Thomam aquinatem & Scotum. ii. sen. distin. xiiii. Arist. ii. de generatione: & alios reprehendere audent: qui hæc omnia confirmant: igitur non erubescimus Ptolemeū uirū excellentissimum ueluti ducē allegare/ & principem imitari. Cælorū igitur uiribus sic i cōfuso cognitis/antiqui ueritatum amatores/ rerum altiorū cognitiōe se nutriētes/ stellarum motus obseruare ceperunt: maximam quidem puinciā suscipiendo omnibus relictis/pretis/atq̄ post habitis summo cum labore/ac diligentia/longe altius tendēdo/q̄ qui apum/aut aliorum animalium obseruabant p̄prietates: quos motus preter multorum opiniōem ubi comperierūt/nil prohibere potuisse putarūt quin eorum uires in inferiorem mundū facilius cognoscerent/quātoq̄ magis experientiā sequebantur/tāto plures/maiores/incredibiliōres uirtutes comperiebāt. Deniq̄ cum Aristo. inferiorem mundum a superiori contiguo gubernari senserunt qa uero naturalis philosophus/ut naturalis ē/nō nisi ad generalia quædā omniq̄ cælesti corpori competentia se applicare pōt/aut si se applicet in perfecto mō cognitionem attingit: quemadmodū de maris fluxu/ & refluxu Albumazar. egit quom in lunā reduxit: nec. n. cur maria quædā in breuiori alia in longiori tēpo re fluāt & refluant cām ostendit: cuius qdē rei occasio ē/q̄ cælorū uires p̄ p̄ticularia loca/signa/partes cæli/lineas circulos/puncta/retrocessionē/stationē/ directionē/ & huiusmodi/non mediocrem mutationem recipiūt: quæ oīa mathematicas sapiunt: quam ob causam alteram scientiam ad ista cōtemplanda necesse fuit comperire: quæ non naturalis/non mathematica esset: sed utriusq̄ saperet naturā: postq̄ naturale subiectum mathematica formalitate cōtrahit: sicuti perspectiua & musica formalitate naturali determinant: quibus ingētes grās/nō ob iurgia: referre nedū agere debemus/postq̄ alitissimas ac difficillimas qōnes adeo accurate absoluerūt ut uix id hūana uirtute fieri potuisse credat̄ Aristo. n. in metaphisica gratias agere nos admonet: nō solū iis/qui ueritatē reliquerunt expressam: uerū etiam iis/qui dubitationes mouerunt. Est igit̄ dicendū: astrologiā esse sciām cunctas habens conditiones ad scientiā requisitas: habet quidē unū genus subiectum scibile/ut supra. i. corpus cæleste scdm q̄ per diuersas cæli distātiās numeros motuū figuraq̄ diuersas/loca/puncta/lineas/ & huiusmodi uarios effectus in nos producere possunt: quæ cuncta per unū nomen expressa foret si noī fuisset impositum ad ea significanda: ex q̄bus sequitur astrologiā scientiam/mathematicam magis q̄ naturalem esse: quum a forma potius q̄ a materia iustū sit denominari: contra

QVAESTIO

de perspectiua & musica censendum est. Ex quo ulterius sequitur non debere rationes astrologorum adeo a philosophis flocciferi quom non mere naturales percipiuntur: sicut enim scientia ipsa astrologiae media inter predictas est: ita & subiectum ac etiam demonstrationes. Conabor autem in sequentibus speculationibus naturalibus (quatenus materia ipsa sustinere poterit) adherere: astrologicas non relinquendo: ut cum certis apertum sit etiam illas astrologis non deficere: utque libentius aduersarii taceant. Habet et predictum subiectum principale subiectiuas partes coplures & passiones innumeras: legat unusquisque Aristotelis codices ceterorumque philosophorum: de calorum proprietatibus & quaeque philosophica consideratione sufficenter materia (ut humana ratio exoptulat) euacuauerint: si tamen conscientiae non aduersentur: fatebuntur quod multo pauciora de caelestibus corporibus quam de infimis considerasse: quum igitur non pauciores proprietates & uires de nobiliore corpore contemplari possit & debeat illas per alteram scientiam cognosci opus est non enim ad eas comprehendendas naturalia tantum principia sufficiunt: sed mathematicis & experimentis uti necesse est: & quamquam non explicite astrologiae auctores demonstrationibus utuntur: unicuique tamen mediocris ingenii quae facillimum est illas in modo & in figura redigere: si quis enim dixerit socratem loquacem esse quonia in eius genitura mercurius in martis domo reperiatur: quom praesertim in ascendente atque ariete constitutus fuerit: eam sententiam sic syllogice figurare potest. cuiuscumque natiuitatis mercurius sic se habuerit &c. natus eius &c. huius natiuitatis predicta sic se habent: igitur &c.

Ad primam igitur dicendum quod quaedam manifesta sunt omnibus quemadmodum mathematicarum principia & scientie communes: quaedam uero sapientibus tantum sicut solis compluresque stellas maioris esse magnitudinis quam tota terra aut dicam quaedam manifestissima sunt absolute quaedam in genere. Item quaedam demonstratio potissima est quaedam minime Aristotelem aut demonstrationem potissimam intellexit: principiaque principia idem demonstrabilia actu ingrediencia demonstratione: quae si fuerit scientie communes absolute per se manifesta erunt si uero particularis in eadem scientia manifesta erunt: hoc est nihil in ea manifestius erit quamquam a superiori scientia claritatem suscipiant. Ad secundam dicitur quod astrologi cognoscendo motus/proprietates/figurasque caelorum &c. cognoscunt etiam causas effectuum quos demonstrant: per causas. n. agentes discurrunt proportionata materia semper subintellecta: aiunt. n. si quis natus fuerit &c. siquid subiectum tali signo uel stellae fuerit &c. Itaque cum conditione loquuntur nec oportet earum causarum quaerere causam sicut nec quare ignis calefaciat. pariter caelestia corpora haec uel illa producantur quia tale habet uirtutem quale ab agente primo habere: cognoscunt etiam quod illorum effectuum sunt causas quod nihil aliud est quam cognoscere hanc uel illam causam huius uel illius effectus esse causam: & quae dicuntur in argumento de appellatione predicta iuxta mentem Aristotelem non sint adhuc dicendum contra astrologos predicta non esse: nam ea media latenter per illos in uariis locis exprimuntur: media. n. quibus agunt astra sunt motus: de quo uberrime tractant. lumem quod in naturali philosophia consideratum supponunt influentia quam per effectus ostendunt ac si diceret magnes ferrum attrahit: per hoc enim scimus magnetem agentem/ferrum patiens: & attractiuam uirtutem mediam esse quam loco influentiae intellige: Aliud est figura: de qua habunde pluribus in locis notitiam tradunt: & licet quae per astra causantur aliter se habere possint: de contingenti tamen ut in pluribus scientia est. quemadmodum moralis testatur deinde si

PRIMA

presupposita materia subiecta cōuenienti/astrologi loquuntur : q̄ cōcludēt ex parte cælorū p̄culdubio euenient:sicut licet necessariū non sit/a.ignē.b.aquā calefacere:si tñ fuerit debito mō.a.ipsum applicatū ipsi.b.ex hac suppositione necessario aget in.b. Ad aliā dī sciam in uniuersali esse p̄fectā& si in speciali uel min⁹ uniuersali cæteris paribus p̄fectior sit:perfectū quidē positiuū non superlatiuū. est. Ad penultimū dī in rebus particularibus abstractionē non esse necessariā licet possibilē:de particularibus ēt incorruptibilib⁹ scia eē pōt:quinimo iuxta nominaliū sniam de corruptibilibus particularibus per enūciatiōes necessarias scia est.In astrologia uero qñq; abstractio fit:ut quom dī quæcūq; fortuna dignitate sua p̄dicta fuerit/potētior q̄ in casu suo cognosceat:itaq; in multis aliis accidit sapius ēt nō fit abstractio:ut cū de marte singularē effectū describūt/aduerte tñ abstractionē fieri posse/& respectu inferiorū & superiorū corporū. Ad ultimā dī in confuso cognosci posse totū cælū/effectus.n.maioribus stellis attributi/propinquas etiā augētibus uel minuētibus tribui debēt/si uero ptes consideremus distincte cognitās:dicitur obstaculorum compensationem esse necessariam/quæ tamen augmentia uel minuentia sunt:quam compensationem si quis non preuiderit/astrologus appellari nō meret̄.

An astrologia sit theoricā uel practica. Articulus.iii.

Ideē q̄ tota astrologia sit speculatiua. Quælibet.n.scia hītus speculatiua uis est:teste Arist.vi.ethico.Astrologia uero tota scia est:ut ex supradictis patuit:ergo tota ē speculatiua seu theoricā. Præterea practica scia illa est cuius finis est extrinseca opatio/nō imanens/sed trāsiens. Finis autē astrologie nō est aliquod opus extrinsecū sed tñ futuri cognitio.ergo &c. Adhuc certū est partē astrologie theoricā eē:ea.s.quæ de magnitudinibus & planetarū motibus cōsiderat:uñ & theoricā planetarū cōi noīe appellat̄:si sic:igi.oīs astrologia theoricā ē:cōsequitio declarat̄:nā sicut actio intrinseca& actio trāsiens dissimiles sunt.ita & theoricā & practica:partes autē scientiarū sunt inter se similes qm̄ connexionē & dependentia habent:theoricā igitur & practica non sunt eiusdem sciētie partes.& ex consequenti oīs astrologia theoricā est si ps eius speculatiua est.

Rñdeo dicendū q̄ practica eā scientiā significat/cuius finis ē praxis.Theoricā autē seu speculatiua eā cuius finis in quē ordinat̄ ē speculatio.Praxis autē significat idē/q̄ humana opatio scđm lectionē:siue opatio existens in ptāte nostra trāsiens ēt speculatio autē actio it̄lectus ē nō in praxim ordinata. Vltērius aduertēdū est sciam practicā tripliciter sumi posse.Vno quidē mō cōiter:& sic oīs scientia q̄ finaliter ordinat̄ ad opus practicū:aut mediāte aliquo eiusdē aut alteri⁹ generis practica dici pōt:itaq; p̄babiliter teneri pōt oēm humanā scientiā eē practicā:quū quelibet talis in hac uita mediate uel imediate ordiet̄ ad op⁹:puta ad felicitatē:aut aliquid in ea oportunū consequendū:bonaq; opa p̄ficiendo: uirtutes morales uberius cōplectendo:uicia detestādo deū corde/ore/ & opib⁹ laudando. Secūdo p̄prie & sic oīs scientia quæ finaliter ordinat̄ in praxim/uel ordinabilis est per aliquid sui generis(& si modū operādi nō doceat aut precipiat) practica dicitur:quomō omnem medicine scientiam practicā esse dicendū ē: pariter ēt omnis astrologia practica est:quū ambe in praxim uel ordinentur uel ordinabiles sint per aliqd sui generis:uidelicet p̄ alios uere practicos habitus q̄ erga p̄di-